- 18 ASDMi, X, San Nazaro, vol. 10, fasc. 6, 19 juillet 1569, ordre n° 56: «Se bendino le tapezarie profane, et si remettino altre honeste convenienti a chiesa.» Sur les étendards et autres ornements héraldiques, cf. Costantino Baroni, «Un episodio poco noto della vita di San Carlo. La rimozione delle tombe dei Trivulzio nell'edicola nazariana», *Aevum* 9 (1935), 430–440.
- 19 ASDMi, X, San Nazaro, vol. 10, fasc. 11, 13 mars 1589, visite de Giovanni Pietro Giussani.
- 20 Un exemple entre tant d'autres dans la piève de Rho, paroisse de Passarana, où l'église est en ruine et dépourvue de tout le nécessaire. Cf. ASDMi, X, Rho, vol. 4, fasc. 1–5, rapports de Francesco Maria Visconti, vicaire forain de Rho, 1634–1636.
- 21 Stephen Greenblatt, *Ces merveilleuses possessions. Découverte et appropriation du Nouveau Monde au XVIe siècle*, Paris 1996 [Oxford 1991], 17.
- 22 Barbara Agosti, *Collezionismo e archeologia cristiana nel Seicento: Federico Borromeo e il Medioevo artistico tra Roma e Milano*, Milan 1996, 119–136.
- 23 Ibid., 126.
- 24 Ce sont notamment les pièves d'Incino, d'Oggiono, de Missaglia et de Lecco. Cf. Ambrogio Palestra, «Le visite pastorali del cardinal Federico Borromeo», *Atti dell'Accademia di San Carlo* 8 (1985), 71.
- 25 Archivio di Stato di Milano, Notai, 17835, acte notarié dressé par Girolamo Castiglioni, maître des cérémonies de la cathédrale, par Bernardino Cattaneo, secrétaire de l'archevêque, et par Gio. Giacomo Regretti de Côme, 14 septembre 1571, édité par Enrico Cattaneo, «Il culto dei santi Nabore e Felice e le vicende delle loro reliquie», *Quaderni di Ambrosius* 3 (1966), 115–134, ici 120.
- 26 Pierre Antoine Fabre, *Décréter l'image? La XXVe Session du Concile de Trente*, Paris 2013.
- 27 *Acta Ecclesiae Mediolanensis [...]*, Milan 1582, IVe concile provincial (1576), fol. 49 v–51 r, «Quæ ad sanctorum cultum, sacrorumque temporum celebritatem pertinent», § *De sacris reliquijs, miraculis, & imaginibus* (fol. 50 r pour l'aspect rituel). Ces règles systématisent un usage observé dans l'entourage de Charles Borromée.
- 28 Dominique Julia, «L'Eglise post-tridentine et les reliques. Tradition, controverse et critique (XVIe–XVIIIe siècle)», in Philippe Boutry, Pierre Antoine Fabre, Dominique Julia (éd.), *Reliques modernes. Cultes et usages chrétiens des corps saints des Réformes aux révolutions*, vol. 1, Paris 2009, 70 s.
- 29 Acta (voir note 27), fol. 49 v: «Deinde ut singulæ ipsæ sacræ reliquiæ, quas extare compertum est, re ipsa cernantur.»
- 30 Cattaneo (voir note 25), 120.
- 31 Ibid., 119: «Refferunt suprascripti patres ex scriptis et antiquorum relatione ac totius cleri et populi fama audivisse ossa suprascripta esse cadaveris S. Savinæ matronæ.»
- 32 Ibid., 119: «prope caput dicti cadaveris comperta fuit quædam scriptura plicata et fere consumpta et putrefacta propter vetustatem, ita ut cum explicare eam vellet præfatus multum R. D. Moneta ut legi posset non potuit quia potius frangebatur unde involuta fuit in alia carta alba et ad locum suum reposita.»
- 33 Ibid., 120: «comperta fuere multa ossa quantitatis saltem duorum cadaverum, et in eis multa ossa capitis visa fuere; omnia dicta ossa erant linteo ob vetustatem semicorrupto obvoluta, et super eis ab utraque parte baculus magnitudinis unius digiti policis et longitudinis cubitorum duorum vel circa et juxta eos duo rami palmarum cartæ viridis, paulo longiores cubito.»
- 34 Ibid., 119: «emanavit odor rosarum mirabilis [...] comperta fuere ossa unius cadaveris prostrati, caput habens versus portam maiorem in quodam panno lineo albo quo altaria operiri solent cum celebrata obvoluta.»
- 35 Ibid., 117 s.: «Altare prædictum extat prope parietem versus monasterium et eius suprema pars est unica tabula marmorea candida quibusdam venis nigri seu cinericei coloris signata, longitudinis cubitorum trium et onciarum quatuor cum dimidia, latitudinis vero cubiti unius et onciarum octo. Frontispitium et alter capitum [?] dicti altaris sunt eiusdem marmoris levis et huiusmodi venis signata, altera vero quod est a leva ingredientium dictam capellam, marmoreum quidem est et album sed non eiusdem nec venis signatum, et in eius medio incisa